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Ponieważ w czerie maj polskiej głużby wojskowej wspóździałggg
załatwianiu wszystkichnajwaśniajszychwojskowzch zemednień odnośnie do

okolię naftowych /pierwsze obsadzenia Borysławia l do 9 listopada 1916,

odbicia Ustrzyk i Chyrowa,uk£ady z misję komlicyjną genera&a Barthelamy,

kiaromictwo kwatery wojsk.misji zagranicznych frontu Galicyjskiego na

wiosnę 1919,zajecie Sorystawia 19 maja 1919,zorganizowanie Polskiej Ko-

mandy Meftowsj i wydanie odnośnych zarzędzeń/por.Dziennik Kozkazów lgS.

Wojsk.Nr.8l z siarnia 1919//,choś już nie jestem w czynnej służbie,uwe-

żam za swój żołniorski obowięzek a£ożyć obecnie poniższy raport:

Р» 1./ (Sprawy naftowe łączę się ze sprawami wojskowimi prawie równiw

ściśle,jak sprawy kolei żslaznychjgdyż posiadanie i produkcja wytworów

naftowych aję rozstrzygające znaczenie dla_ wojsk lotniczych. i namocho-

dowych/bonzyna,smary/ jak też i dla marynarki, wojannaj /wszystkie łodzie

podwodne i coraz liczniejsze a najszybsze okręty pędzone motorami olejo=

wymi/.&rozumieniu tsj sprawy i opanowaniu polskich i mumuskich kopalni

nafty zawdzięczali Nismcy moânosé prowadzania wojny przaz tyle lat/Zodzie

n podwodna/.

2./ znakom w czasie pokoju należy dbać o to aby tak istotny

instrument wojenny znajdoweł się w ręku elementów pownych narodowo i nolis

 

  

сушту?! aby w rezie wybuchw мојпу п1е Бу& пагадопуш па

ін niasfaodzîmkidrzabn zatem starać się aby prasdsiębiorstwa naftowe były

"w reku narodowfo pownych żywiołów i aby pracownicy tych przedsiębiorstw M

nie byli dobioreni z elomontów wrogich lub niepewnych.

З.] (Roisin produkcje naftowa zn‘bsznieczx-J może zupełnie pokojowe

zania Polski 1 Frengji i naloży w tym kiorunku stanowe -

czo wspéddzintania obu paustw;ale brezyd nalsiy aby nie і
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przysadość produkcję. ,

4./ (Эмре—помада w celu zorganizosnnia udał

als radufrencuskięgo i francuskich przedsiębiorstw w wysokości 49;

akcji z jednej strony a Nzędu i polskich przedsiębiorstw

a udziadam 51). й drwgiaj strony „może okaz: się celową i dobrą wrazie

odpowiadniagodoboru uuzindgjî w rozie należylsco oznaczenia zakresu

dziażenia i kompetencji tej spółki,

b.] 'Niestaty" racuzelowey. Штип" w pierwszej linji

ukazują sie; w perspoktywie jako kisrownicy grupy frencuskisj Ksmom

 
v}miss pretonsji aby Polska odnosida sig do nich 2 sau{aniampmiyi

 

5% $0

firmy dobrze już u nas znano tym,którzy misli wolgd w pozekulisowg ich déi

działalność,

6./ ésuwazmmeéumgwiulgmw; sa :1./Grupa
Pramiera /Societ3 financière des pâtroles/,2./Grupe , "Limenowa" i

3./ Grupa "Gilva Plana"/ Są to firmy,których płówni przedstewiciela

biorąc udział w sprewach naftowych Pódkarpecia od szerssu lat wyraźnie

zaznaczyli swą fiajognomję,którą poniżej pokrótce określę.

"./ "и (£ chsroktorystycznym

i kiorujęcym ca£«owiekiom jest p./Ań _lignki Augrbęchz Paryża,klóry w la-

Lachip@5 1910 do 1912 odegrał dacydujęcę rolę w losach dawnaj spółki

залу жожущ Ва

Szczegóły Lej sprawy wyjaśni, zał „czniki(informacje bliższe o tom daćy la} sprawy wy) è и 3

 

angielskiej ~romiera,faklorując przy oddaniu jej nod zu   

 

może równic& p.Antoni Plutyński;który przebywając wówczas w Londynie

palrzył na to z blizka,adres. obecny Warszswa ul.Ordynacka 8 m.20. ‚orag

inz «acdaw wolski Lwéw ul Kslecza 20./>.Auerbach pozatem też inne intore=

sy robił w ›olsce,klórymi wywodeł jaknajwiększąku sobie nieu{nodd./Infor-

 

macji o nim udziciić może Dr.Tadeuss Smoluchowski Dyrsktor Dziełu ?гла»

uysiowsgo Banku Spółsk Zarobkowych w Poaneniu/.Narodowa i polityczna

fizjopnomja p.Ausrbacha jest trudna do ohras‘laniaé‘ozrni: …al)… obywa=

telem francuskim,pochodzi jednak z Pińska czy z Srodów.Kisrujące steno-

wiska przedsiębiorstw odnośnych oraz biure odnośnych firm obsadzona są

Aydami, język książkowości i urzędowenie do niedewna by nie-

miscki. і

8./ objęła w Polece sukcesję no borlluskisi #

\imia "[lussiga Brannetoffa Gesellschaft m.b.l,.,jako ktérsj wiäagcicisl

kobbbbBLRAPAAD] же
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występował KommorsionrathLessing,miljoner & Erdlowca w Prusisch

наградни zamieszkały w Oberlahnstein nod Renom.Nio mope etuierizié §

cay jest to tonson Lessing w Krélaweu,pre>z ktérspo dom bohkowy Regd

Berli.ski misk asyrmowaé fundusse na szpispostwo w Hosji /wadle relacji

 

szefa rosyjskiej żendarmerji polowej

a r 1914/15 i pani Suchonlinow żony rosyjskiepo ministra zojny/ ‚мёда

w której zawarł on koni Eu i .r.bi igokreSLo;   

 

że wiedząc o mającej wybuchnąć wojnie,chciał zabezpieczyć się od sokwostru

na wszelkie ewentualnosci ,Dyrektorem tej firmy a remienia Berling byZ bars

dzo wybitny fachowiec pracował w przemyśle naftowym na

i ich wa wojsko rdyć skoro tylko Niemey zejeli rumui-

skie terony naftówś,pójechał on tam w randze pruskiego majora.

Kopalnie Lej firmy jeszcze w lecie 1914 zostały przeintabulowane

na rzekomo francuską firmę "Silva Plana Gesellschaft Lembsrg",

aarejestrowaną wś Lwowie z kapitałem fikcyjnym 20.000 koron,której ty-

' tularne zawiadowstwo przyjęk lwowski adwokat Dr.Dziadzie,będący zarazem

fikcyjnym spólnikism toj firuy.dy Austrjacy w r.1915 zajęli ponownie

Małopolskę,zasdkwostrowali kopalnie tej firmy jakó frencuskie,miy im

jednak uykazano,2e firma mimo francuskich pozorów jast, niami ocks , diedai

zyglnił ją z sokwestru austrjackisgo;

Gdy losy wojny ponownie staży się dla Niemców niepewnam’él cza-

3 najgorętszych walk w Szampanji і nad Somma / : 1910 :/ pruska firma

"Șlussige Brannstofia G.n.b.H," w Borlinis,dzialajac presa firmę zarejest-

rowang pod 'tycomg naswg w Szwajcarji w Bazyloi wspólnie z "francuską

grupę" z Lille,zokisda w Genewie "Зостаћа Suisse",w ktörs;

sobi siaky і Фе ''noutralna firma"

 

treymana jost w odwodsie,/@by zgłosić się jako wkeścicialka kopal:s wtedy,

Puy zostaży one zasekwośtrowane jako włacność pruska przez Polską Komsn-

de Haftow no uwolnioniu borysämiÿinkiuh zalem elomontów nie można uważw

za powne na wypadek gdyby Polska znalazła się w niebezpieczaństwie.
у
orze: X G aia ea
Kg; £ podobno doted ą zagranicy ki3ruj2 sarma

9./ fix-u a "Limanowa" pracuje w Polsca oddawna jako właścicielka

 

rafinsrji w Limenowej,przed wojnę uchodziła ona,zdaje sig stusznia,za

 

akspozyturę zkadskiej „S il Comank'" i zarzucano jej,%e
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wraz z tą firmą dąży do zrujnowania przemysłu

N
e
w

y

nartonome

Podkarpacia.idministracjg prowedziła…inawst piem urze-

dowych polskich od władz krajowych przyjmoweć nie cheiakaginspiratoram j9j

i dorado; by} 6.p.doman 4atoziscki Ukrainise,polskosci tak ni schetny,%e

jak wykazeły rewolacje z archiwów "Ostmarkenyercinu" i z Berlinem przeciw

Polsce spiskował.Grupa ta rozwinęła w ostatnich latach żywą działalność

w kopalnictwia w Boryedawiu,którę kierował tamtojszy Żydowski miljoner

1 och będą гадав u sjonistves so? dobiersjacy odpowidă

nic parsonal precomikéw t3j firmy.

10./ Inne grupy naftowa noszące firmy francuskia,poza pozormni Et

francuskimi często jaszczea bardziej ja traii miadeńsko-barki:.sko-Aydow

skai pozory francuskią służę im do Zatwiajszogo uzyskiwania francuskiapo

poparcia, zachowanie ich zaś wobsespolskiej państwowości jast conajmniej

obojştna,zobse polskich pożyczek i podatków niechętne,wobec odradsajzcamo

się obscnie żywiołu samodzielnych polskich przemysłowców - wprost wrogia

19) <“:
i dzis kiarowmiezs stanokiska w firmach t,zva,."francuekich" szky prasuad-

 

iywicdy zajaujacs

nie presciw даш, one to wraz z bolezeawizującomi slomentami przez nie fory-
towenemi ,prazsciwstawizy sig ochotniczema oddziazowi nolskiemmu,ktory 1 li-
stopada 1918 rossbroiwssy Austrjakôw obsadziX Borysiaw a który wekutsk br

  przociwdziałenia a jakiem 6ię spotkałż,zaminst zajęć Drohobycz i cały okrg
"jpo dziewięciodniowaj obronię,musia# zdacydować się na opuszczenie Borysła
wia i przedarcia się na snchod.4 Ukreiscomi,ktorey dzięki openowaniu pól
naftowych mogli przez pół roku prowedzić morderczą wojnę z Polską,powyżej
wspounisną żywioły naftowa z międzynarodowoj finansiesry współdaiałały bam
dzo wydetnia i ochoczo,&worząc wraz z nimi "Ukrajski Dyrektorjat Naftowy!
Bardzo sksponował się w tym kisrunku p.Bloch,zaś dyrsktorowie firmy "Sile

Plana" p.Dr.Pfeff i jego zastępca oraz obocny w Borysławiu następca p.
Seidmann,nawot wyjechali do Pesztu i Wiednia z misją wojskowa ukraiuska
byéago posta Wilyka, która zanaflę gnaw/ugh tan bro: .amunicję.2rtykuły

techniczns i t.d. dis walki prasciw Fogga.:

184 iki urzędowa również

nie stoja na wysokości zadnm'g.7;jiadże wojskowa oddały w ich ręce przemys!

i w stania nedsjęcym się do netychniestow>

 

naftowy po uwolnianiu ladopol

go spolszczenia./prowadzęny przez Komendy Neftows sokwestr własności nis&

misckiej lub przez Niomców kontrolowanej i zarzędzenaj stanowiącej połowę _,

3 a 374
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prawie codero natychniestowe ich objęcie psi

wio£y polskie,szczerólnia że w myśl postanowieu traktatu Werselskiark,

Sejm nasz uchwalił odpowiednią @ustawę.Możność ta i sposobność zostaży

gruntowmia zunrnowane,odnoina firuy wskutek wydanych im urzędowych pism,

lub krytym szLych—mmrzeiobifky się pozornie na firmy noutrains lub fron-

cuskie,a będąc azrzędzene przez tych samych przeweśnie ludzi ,stonowię,

poważne niebespisczenstwo dla narodowej fizjornomji Podkarpacia./:porüm.

akty M,S.lojsk. 5.2.41. Nr.1671 „miń.5pr.unzrpn.ĘIr.11407 A.V./6149 i

G£ównago Ura,du Likwidacyjnego Nr.6716 -I- z końca r.1919 w odpowiedzi

na interpelację Sejmową,Marszażka Nr.3629 :/

(Shu—n;;_kierownik Urzedu Nnfto

dzo dobrym,dzia£ajęc z odpowiedzialnym komitslen doredczym pol-

 

skich fachowców mailowych /: co byłg w płnnia przy. jaco misnowaniu :/

deiadajye rok préssato 'snmodzislnia'é‘zy najlepszej woli da& dowody

zupeźnago fachowejkompetengji,rodębiej wprost naiwności i braku

znajomości środowiska nafLowego.lydzia£ Naftowy Sekcji Górniczej Min./rze

uysiu i H. nis posisda prewie żednych istolnych kompetencji."Nady Naftowd

miuo wislokrotnych obistnicdoted nis gowoggè „sprawy naftowe są na

«asce okay lub wy

 

nne na pastwę nachodzących stale warszawskie urzędy in

teresent ow.

 

13./ kownież dobór grup finensowych,klóre meją partycypować po

stronia polskieaj musi być bardzo staranny, mdyż smutna dośs

konady nos,is trafisjg się u nas aż nazbyt często osoby ustosunkowene i

 adczonia pra»

o dobras brzmiących nazwiskach,kLóreę świedomie lub nisświndomie dsję

sua nagyisko ze firmę i narewan,tym którzy wolę, pod własną firm, nie

występowa leży więc dobrać akcjonerjuszy polskich tsk,sby sni 50

nie sawiod£o,bo przeato wpływ polski pozostałby w шашками fir-

 

my między .klóre polska partycypacja ma być podzielona wymieniane są

jobscnie Akc. 2./: "Polska Nafta" Sp.Akc. oraz.:3./

p.Lowakowskiego.

otkea akc. ." Tenara'

przedsiębiorstwo istotnie _nol

 

14.) ' przedstawia się bordzo korzystnia,jako 

    ,które wrros&o stopniowo,orranicznie ze

zdrowych skromnych osoby kisrujęce,jak ogół udziałowc@

a tembardzie] personal przedsiębiorstwa są i istotnie

polskie.

16./ Spółka Akc. MPolske No{fe" istnieje i dsisia sbyt krotko aby an< E J Y Баж



można sobie o niej wyrobić sąd/as podstawie dotychczasowego postępowania.

échowych przemys-Liowa?! naftowych,ktorsyby prasdtenm gdziekolwiek wyrad-

nie się zaznaczyli ,nie widać w niej zupełnie owi albo gn -

i i „ktéty méniby wzişi nn siek  

   

i
ową sorswy z przemysłam naftowym іі

gui„aang,Dyraktoram kisrujycyn jest Preidol{ Kisiski /przedtem: Kohl /

adwokat naftowy.Wysoca zi charaktar odnośnych akcji a jeszcze barda

dziej blizki zwięzsk tej firmy z p . Ausrbachan 2 "£raneuski amo". Promiaxa

mazneczony wyraźnie W aranżowaniu w Polsce zwolnienia "Premiera" z sek-

westru /jako wżasności nismiackiaj/ nakazuja v stosunku do tej .

firmy z .vojskowaèjo punktu widzenia „wielk, Ostrożność/i rosorwę , Laubordzi aj

ke personal to} firmy liczy wielu Zydów.

16./ <:*;on p.Lauakowski śra ,najruchliwsza z tych apółek,z woj=

skowogo punklu widzenia budzi najwięcej tątpliwoścj>nkLevakowski najle-

piej czuje się W środowisku międzynarodowej fińnansiery żydowskiej i ma

zdecydowaną prodylokcję dla żydozvśkich gpólników i żydowskiego nersonalu,

głównym toronsm j370 interesów i miejscem gdzie przeważnie przebywa

jest €.ìad3…(.La‘Jakowski prowadził w latech 1906 do 1911 i maga=

zyny ropy * Borysławiu [Tustanowicach/ pod firmą "Lowekoweki Ai Sn."

mi

з

ui dsinkdw były żydów

 

       
  

 

której to spółki cich

intorssy bóz skrupu£ów moralnychi uprawiając lichwę i spekulacje towaro-

wę , zanagazynowaną U nie) ronq.‚prz};czynila się wydatnia do doprowadzania

do ruinz nolskîch pracmyskoweów na fkowych.którzy wówczas jeszcze byli #

wiageicislemi przeważnej części kopali nafty w Borysławskiem zamtgbiu.

[ r.1911 firma Lewakoweki i Sp.zostada sprzedana konsorejum kierowansam

prasz weriorskiemo Zyda a Wiednia Арада Сводка a od niepo przeszła

w

r
ę
c
e

pruskią,Ostelnio zakozona praaa p.Lowakowski ago firma , zawdzięcza

swój rozwój aykorsysteniu popłochu jaki wywołało ws "isdniu w lecie

1919 zasokwostrowania przedsiębiorstw niamieckich i austrjackich przez

polskie władze wojskows .J ast niawfipliwé zrełurę 4sj spółki,2e w owyin czad

sie udato sig jej wykupić za bszcon kopalnie Schodnickie z rąk obcych,

jadnak/poprzedni geh windcicisle wiedessey /Arpsd Csonke i Tow/ pozostali

właścicieldmi 255 akcji nowej spółki ml.—aînïxowskievofiatatnio [/luty 1923

opinja naftowa aosteła zaalarmowana prawie już przez spółkę ©

\ L
295
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byczu x mce xogsogcqmn żydowskiego p.Auarbacha [2 стару "francuskiego"

sprzedaż фа zagrażsłeby semodzielnemu istnieniuP и 7

"Paustwowej fabryki olejów mineralnych" w Drohobyczu,opalanej gazami

z tego rurocigegy,Hagd шпаг/Х wdać się w tę sprawyuivdziak naftowy Sekcji

górniczej Min.:rz»…yrku i H. zagroził pp.Lewakowskiemu i Auerbachowi

ustawpwo unotywowanon wywłaszwzeniem Lego, гигосъдгц i wykupić dla Pail

 

stwa ten rurociągza cenę stu ulkudzwsxęuxjuaraxp.choć p.Lewakowski

i Sp.zakupili go w r.1917 za niespełna dwa miljony koron.

 

,49 p.Lowakowski udowodnił

swą abyl łatwą zmienność politycznę:po zrobieniu pierwszych miljonów

w spółce z Feusrsloinami ,przysia£ do ludowców i z ich ramienia został

wybrany do Sejmu galicyjskiego,w r.1019 pÂdpbf1 pchał się w najbliższe

otoczenie ministra Bilińskiego,by natychmiast po jago upadku narzucać

się jego przeciwnikom i następcom.0 ile chodzi zatam o oddanie spraw naft

towych w rece powne,lakiego wpływu należy się wystrzegać./: Informacji |

o sprawach tej spółki udzielić mogę pp»

Wieleżyński Lwów ul .L.Sapiehy Dyr.Dz.Przema Banku

Sp.aarobkowych w Poznaniu i major inż.R.Mashnicki dyrektor kopalń w Bo-

ryskawiu./

18./ Ponadto zawsze pamigiaé naloiy,2e dla spraw wojskowych pier-

wszorzędnego znaczenia jest ‚aby okolićog gałce-ug nadać wyraźnie

polską fiajomnomję narodową.Ponieweż pracownicy przemysłu naftowego

praewaźnie oddawną byli Polakami,więc w tym kierunku naturelną tan-

dencja rozwojową .uskutek wpływów a Berlina od r.1910 a sacaezolnie w

czasie wojny,żywioł polski był systematycznie wypierany i zastępowany

„ Niemcami,A Zydami i Rusinami--s tom należy skonmczyć bo to może zbyt smutne

#1964 konsekwencje.

 

18./ 3 powyăaj wyăuszezonych waplşddw sydag,28 intaresy militarz

ne Polski a zatem i Zrangji wymagają odrzucenia obscnazo projektu Pol-

cuskiej wy naftowej,szczególnie wobąac bardzo wadliwego doboru

oroponowanych ucząstników. 60) kombinacji,astomiast nalaăy ce£ą sprawę

a  

 

sko -

 

ponownia roguagud wraz Z czyonikani przemysłowymi polskimi ,które są

i pozostaną a Polskę i w Polsce na dobre lub i na złą dolę.Jako insty-

tucję kompetentną do wydelegowanie odpowiednich rzeczoznawców proponuję:

375 „RG



Związak „"olskich Przemysłowców rehwa Lwowie_/ul.Leona Sapishy / :/

Lwów 9 maja 192

 


